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PRESTACIONES. 

Concepto 
Descripción 

Personal Docente Personal Administrativo 

Despensa 

Procede Otorgar La Cantidad De $1,380.50 
Mensuales Al Personal Que Labore Tiempo 
Completo Y $34.50 Al Personal Que Labore Por 
Hora-Semana-Mes. 

Procede Otorgar La Cantidad De $1,380.50 
Mensuales Al Personal Que Labore Tiempo 
Completo Y Al Personal Que Labore Tiempo 
Parcial Se Le Cubrirá La Parte Proporcional 
Correspondiente. 

Servicio De Guardería 

Cuando No Exista Cupo En Los Centros De 
Desarrollo Infantil Que Den Servicio Al Instituto, 
Procede Otorgar Hasta La Cantidad De $1,400.00 
Mensuales A Las Madres Trabajadoras Que 
Laboren Tiempo Completo Y $35.00 A Quien 
Labore Por Hora-Semana-Mes, Sin Exceder De 2 
Hijos Desde 45 Días De Nacidos Hasta 6 Años De 
Edad. 

Cuando No Exista Cupo En Los Centros De 
Desarrollo Infantil Que Den Servicio Al 
Instituto, Procede Otorgar Hasta La Cantidad 
De $1,400.00 Mensuales A Las Madres 
Trabajadoras Que Laboren Tiempo 
Completo Y En Forma Proporcional A Quien 
Labore Tiempo Parcial, Sin Exceder De 2 
Hijos Desde 45 Días De Nacidos Hasta 6 
Años. 

Ayuda Para Útiles 
Escolares 

El Instituto Otorgará Una Vez Al Año A Cada 
Trabajador Que Tenga Hijos En Edad Escolar, 
Cursando Los Niveles De: Primaria, Secundaria Y 
Bachillerato La Cantidad De $1,875.60 Al Personal 
Que Labore Tiempo Completo Y $46.90 Al 
Personal Que Labore Por Hora-Semana—Mes, 
Para Comprar Libros Y Uniformes Escolares, 
Previa Presentación De La Constancia De 
Estudios, Este Concepto Será Válido Hasta Por Un 
Hijo De Cada Trabajador, Cubriéndose El Pago En 
La Segunda Quincena De Cada Año. 

El Instituto Otorgará Una Vez Al Año A Cada 
Trabajador Que Tenga Hijos En Edad 
Escolar, Cursando Los Niveles De: Primaria, 
Secundaria Y Bachillerato La Cantidad De 
$1, 875.60, Para Comprar Libros Y 
Uniformes Escolares, Previa Presentación 
De La Constancia De Estudios, Este 
Concepto Será Válido Hasta Por Un Hijo De 
Cada Trabajador, Cubriéndose El Pago En 
La Segunda Quincena De Cada Año. 
 

Canastilla De 
Maternidad 

Procede Otorgar La Cantidad De $2,630.00 A La 
Madre Trabajadora, Previa Presentación De La 
Licencia Por Gravidez Expedida Por Los Servicios 
Médicos Que Tenga Autorizado El Gobierno Del 
Estado. 

Procede Otorgar La Cantidad De $2,630.00 
A La Madre Trabajadora, Previa 
Presentación De La Licencia Por Gravidez 
Expedida Por Los Servicios Médicos Que 
Tenga Autorizado El Gobierno Del Estado. 

Material Didáctico 

Procede Otorgar Las Cuotas Absolutas Vigentes, 
Según La Siguiente Tabla, Mismas Que Se 
Establecen Para Profesores De Tiempo Completo 
Y Por Hora-Semana-Mes. 

 
Categoría 

 
Profesor Titular “A”           1,000.40 
Profesor Titular “B”         1,102.50 

 
Profesor Asociado “A”       729.30 
Profesor Asociado “B”       829.00 
Profesor Asociado “C”       909.00 

 
Profesor Asistente “A”       436.15 
Profesor Asistente “B”       511.80 
Profesor Asistente “C”       50.00 

 
Técnico Asociado “A”          592.40 
Técnico Asociado “B”          713.60 
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PRESTACIONES. 

Concepto 
Descripción 

Personal Docente Personal Administrativo 
Tec. Doc Asig “A”                    14.45 
Tec. Doc Asig “B”                    17.00 

 
Asignatura “A”                      19.15 
Asignatura “B”                      20.65 

Aguinaldo 

Procede A Otorgar Al Personal Que Hubiera 
Laborado Durante Todo El Año 40 Días De 
Sueldo Tabular, El Personal Con Menos De Un 
Año De Servicio Recibirá Esta Prestación En 
Forma Proporcional. 

Procede A Otorgar Al Personal Que Hubiera 
Laborado Durante Todo El Año 40 Días De 
Sueldo Tabular, El Personal Con Menos De 
Un Año De Servicio Recibirá Esta Prestación 
En Forma Proporcional. 

Prima Vacacional 

Procede A Otorgar Al Personal Que Hubiera 
Laborado Durante Todo El Año 24 Días De Sueldo 
Tabular, El Personal Con Menos De Un Año De 
Servicio Recibirá Esta Prestación En Forma 
Proporcional. 

Procede A Otorgar Al Personal Que Hubiera 
Laborado Durante Todo El Año 24 Días De 
Sueldo Tabular, El Personal Con Menos De 
Un Año De Servicio Recibirá Esta Prestación 
En Forma Proporcional. 

Gratificación 
De Acuerdo A Disponibilidad Presupuestal, 
Aplicando Si Existiera Remanentes, Economías 
Y/O Suficientes Ingresos Propios. 

De Acuerdo A Disponibilidad Presupuestal, 
Aplicando Si Existiera Remanentes, 
Economías Y/O Suficientes Ingresos 
Propios. 

Compensación 

Procede A Otorgar Al Personal La Cantidad De 
$1,000.00 A $10,000.00 Mensuales, De Acuerdo A 
Disponibilidad Presupuestal, Aplicando Si Existiera 
Remanentes, Economías Y/O Suficientes Ingresos 
Propios. 

Procede A Otorgar Al Personal La Cantidad 
De $1,000.00 A $15,000.00 Mensuales, De 
Acuerdo A Disponibilidad Presupuestal, 
Aplicando Si Existiera Remanentes, 
Economías Y/O Suficientes Ingresos 
Propios. 

Prima De Antigüedad 

Procede A Otorgar El 2.0% Del Salario Tabular 
Vigente Acumulable Hasta El 20° Año De Servicio, 
Pagadero A Partir Del 5° Año Y 2.5% Del 21° Al 25° 
Año, Manteniéndose A Partir De Este Último El 
Mismo Factor Porcentual Acumulado Hasta La 
Jubilación Del Trabajador. 

Procede A Otorgar El 1.9% Del Salario 
Tabular Vigente Acumulable Hasta El 20° 
Año De Servicio, Pagadero A Partir Del 5° 
Año Y 2.4% Del 21° Al 25° Año, 
Manteniéndose A Partir De Este Último El 
Mismo Factor Porcentual Acumulado Hasta 
La Jubilación Del Trabajador. 

Ayuda Para Lentes 

Cuando Exista La Prescripción Médica Expedida 
Por Los Servicios Médicos Que Tenga Autorizado 
El Gobierno Del Estado Y La Exhibición Del 
Comprobante De Pago Correspondiente, Se 
Otorgara Una Vez Al Año La Cantidad $2,500.00 
Al Personal Que Labore Un Mínimo De 20 Horas-
Semana-Mes. 

Cuando Exista La Prescripción Médica 
Expedida Por Los Servicios Médicos Que 
Tenga Autorizado El Gobierno Del Estado Y 
La Exhibición Del Comprobante De Pago 
Correspondiente, Se Otorgara Una Vez Al 
Año La Cantidad De $2,500.00 Al 
Trabajador. 

Ayuda Para Tesis 

Al Personal Académico Que Labore En El Instituto 
Con Un Mínimo De 20 Horas-Semana-Mes Y Que 
Concluya La Tesis A Nivel Licenciatura, Se Le 
Otorgará Por Única Vez La Cantidad De $2,500:00 
Como Ayuda Para La Impresión De La Misma, 
Previa Comprobación Con La Factura 
Correspondiente. 

Al Personal Que Labore En El Instituto Y Que 
Concluya La Tesis A Nivel Licenciatura, Se 
Le Otorgará Por Única Vez La Cantidad De 
$2,500:00 Como Ayuda Para La Impresión 
De La Misma, Previa Comprobación Con La 
Factura Correspondiente. 
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ANEXO CONAC “ANALÍTICO DE PLAZAS” 

Plaza/Puesto 
Número 

De 
Plazas 

Horas Ocupadas Vacantes Nuevas Confianza Sindicalizadas 
Remuneraciones 

(Sueldo Bruto Mensual) 
De  Hasta 

Director General 1   1 0 0 1 0 $73,662.11 $120,838.59 
Director De Área 2   2 0 0 2 0 $40,887.33 $68,145.55 
Subdirector De 
Área 3   3 0 0 3 0 $23,363.36 $58,429.39 

Jefe De División 7   7 0 0 7 0 $30,353.56 $51,808.21 
Jefe De 
Departamento 16   16 0 0 16 0 $22,488.14 $40,287.37 

Ingeniero En 
Sistemas 1   1 0 0 1 0 $13,171.88 $13,406.85 

Técnico 
Especializado 3   3 0 0 3 0 $11,694.31 $11,911.82 

Coordinador De 
Promociones 0   0 0 0 0 0 $11,327.29 $11,550.51 

Analista 
Especializado 6   6 0 0 6 0 $11,327.29 $11,550.51 

Médico General 0   0 0 0 0 0 $11,327.29 $11,550.51 
Psicólogo 1   1 0 0 1 0 $11,327.29 $11,550.51 
Jefe De Oficina 0   0 0 0 0 0 $10,772.82 $10,991.82 
Programador 0   0 0 0 0 0 $10,772.82 $10,991.82 
Sria. Director 
General 1   1 0 0 1 0 $10,772.82 $10,991.82 

Analista Técnico 10   10 0 0 10 0 $9,686.97 $9,970.06 
Secretaria De 
Subdirector 1   1 0 0 1 0 $8,749.15 $9,032.02 

Capturista 2   2 0 0 2 0 $8,311.81 $8,591.82 
Chofer De 
Director 1   1 0 0 1 0 $8,311.81 $8,591.82 

Laboratorista 5   5 0 0 5 0 $7,895.28 $8,178.63 
Sria.J. Depto. 0   0 0 0 0 0 $7,510.87 $7,792.82 
Bibliotecario 0   0 0 0 0 0 $7,140.15 $7,427.30 
Técnico En 
Mantenimiento 3   3 0 0 3 0 $7,140.15 $7,427.30 

Almacenista 1   1 0 0 1 0 $6,808.42 $7,099.22 
Intendente 22   22 0 0 22 0 $6,808.42 $7,099.22 
Vigilante 0   0 0 0 0 0 $6,587.45 $6,587.45 
Profesor Titular 
"A" 2   2 0 0 2 0   $28,770.83 

Profesor 
Asociado "A" 17   17 0 0 17 0   $19,808.23 

Profesor 
Asociado "B" 7   7 0 0 7 0   $22,214.25 

Profesor 
Asociado "C" 3   3 0 0 3 0   $24,894.58 

Profesor 
Asignatura "A"    340 340 0 0 340 0   $509.24 
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ANEXO CONAC “ANALÍTICO DE PLAZAS” 

Plaza/Puesto 
Número 

De 
Plazas 

Horas Ocupadas Vacantes Nuevas Confianza Sindicalizadas 
Remuneraciones 

(Sueldo Bruto Mensual) 
De  Hasta 

Profesor 
Asignatura "B"    1840 1840 0 0 1840 0   $579.26 

Técnico Docente 
Asignatura "A"   184 184 0 0 184 0   $375.08 

 

MANDOS MEDIOS Y SUPERIORES 

Plaza/Puesto Plazas Hrs 
Remuneraciones (Sueldo 

Bruto Mensual) 
De Hasta 

Director General 1   $73,662.11 $120,838.59 
Director De Área 2   $40,887.33 $68,145.55 
Subdirector De Área 3   $23,363.36 $58,429.39 
Jefe De División 7   $30,353.56 $51,808.21 
Jefe De Departamento 16   $22,488.14 $40,287.37 

 

PERSONAL ADMINISTRATIVO, TÉCNICO Y MANUAL 

Clave Del 
Puesto Plaza/Puesto Plazas Hrs 

Remuneraciones (Sueldo Bruto 
Mensual) 

De Hasta 
CF12027 Ingeniero En Sistemas 1   $13,171.88 $13,406.85 
CF33116 Técnico Especializado 3   $11,694.31 $11,911.82 
AO6009 Coordinador De Promociones 0   $11,327.29 $11,550.51 
P01002 Analista Especializado 6   $11,327.29 $11,550.51 
P13006 Médico General 0   $11,327.29 $11,550.51 
P16004 Psicólogo 1   $11,327.29 $11,550.51 
A01001 Jefe De Oficina 0   $10,772.82 $10,991.82 
T06018 Programador 0   $10,772.82 $10,991.82 

CF53455 Sria.Director General 1   $10,772.82 $10,991.82 
P01001 Analista Técnico 10   $9,686.97 $9,970.06 

CF34280 Secretaria De Subdirector 1   $8,749.15 $9,032.02 
T06027 Capturista 2   $8,311.81 $8,591.82 
S13008 Chofer De Director 1   $8,311.81 $8,591.82 
T16005 Laboratorista 5   $7,895.28 $8,178.63 

CF34004 Sria.J. Depto. 0   $7,510.87 $7,792.82 
T05003 Bibliotecario 0   $7,140.15 $7,427.30 
S08011 Técnico En Mantenimiento 3   $7,140.15 $7,427.30 
A03004 Almacenista 1   $6,808.42 $7,099.22 
S06002 Intendente 22   $6,808.42 $7,099.22 
S14001 Vigilante 0   $6,587.45 $6,587.45 
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PERSONAL DOCENTE 

Clave 
Del 

Puesto 
Plaza/Puesto Plazas Hrs Remuneraciones 

(Sueldo Bruto Mensual) 

E13013 Profesor Titular "A" 2     $28,770.83 
E13010 Profesor Asociado "A" 17     $19,808.23 
E13011 Profesor Asociado "B" 7     $22,214.25 
E13012 Profesor Asociado "C" 3     $24,894.58 
E13001 Profesor Asignatura "A"    340   $509.24 
E13002 Profesor Asignatura "B"    1840   $579.26 

E13003 Técnico Docente 
Asignatura "A"   184   $375.08 

 Total de Plazas 115    
 

 

Total plazas Sindicalizadas 0 
Total plazas Confianza 115 

Total 115 
 

Hombres 79 
Mujeres 36 

Total 115 
 

 

*Solo te toma el total de plazas, las y los docentes que están por hora-semana-mes no están 
considerados en el total de plazas. 

 

 

  


